ш
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2017 г. № 6-10

О внесении изменений в некоторые постановления
Совета Министров Донецкой Народной Республики

С целью приведения некоторых постановлений Совета Министров
Донецкой Народной Республики в соответствие с Законом Донецкой Народной
Республики от 25.03.2016 № 116-IHC «О таможенном регулировании в
Донецкой Народной Республике», руководствуясь статьями 77, 78 Конституции
Донецкой Народной Республики, Совет Министров Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.2015 № 19-5 «Об усилении государственного
регулирования ввоза в Донецкую Народную Республику и вывоза из Донецкой
Народной Республики озоноразрушающих веществ и содержащей их
продукции» (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. В преамбуле Постановления слова «со статьей 22 временного
Положения о таможенной системе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 10.01.2015 г. №1-23» заменить словами «со статьей 110 Закона
Донецкой Народной Республики «О таможенном регулировании в Донецкой
Народной Республике»;

1.2. В пункте 2 Постановления слова «раздела 3 Единого перечня товаров,
к которым применяются запреты или ограничения в сфере охраны окружающей
среды на ввоз, вывоз либо транзит на/из/через таможенную территорию
Донецкой Народной Республики (далее - Единый перечень)» заменить словами
«раздела III Единого перечня товаров, к которым применяются ограничения в

сфере охраны окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит на/с/через
таможенную территорию Донецкой Народной Республики, утвержденного

2

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 16
октября 2015 года №19-8 (далее-Единый перечень)»;

1.3. В пункте 3 Постановления слова «раздела 3 Единого перечня,
озоноразрушающих веществ, включенных в списки А, В, С, Е раздела 3 и в
раздел 4 Единого перечня, ввоз в Донецкую Народную Республику и вывоз из
Донецкой Народной Республики, осуществляется на основании заключений,
выданных Главным управлением экологии и природных ресурсов Донецкой
Народной Республики» заменить словами «раздела III Единого перечня,
озоноразрушающих веществ, включенных в списки А, В, С, Е раздела III и в
раздел IV Единого перечня, ввоз в Донецкую Народную Республику и вывоз из
Донецкой Народной Республики осуществляется на основании заключений,
выданных Государственным комитетом по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики».

2. Внести в Положение о порядке ввоза в Донецкую Народную
Республику и вывоза из Донецкой Народной Республики озоноразрушающих
веществ и содержащей их продукции, утвержденное Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 16.10.2015 № 19-5 (далее -

Положение), следующие изменения:
2.1. В пункте 1.1 Положения слова «раздел 3 и 4 Единого перечня

товаров, к которым применяются запреты или ограничения в сфере охраны
окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит на/из/через таможенную
территорию Донецкой Народной Республики (далее - Единый перечень)»
заменить словами «раздел III и IV Единого перечня товаров, к которым
применяются ограничения в сфере охраны окружающей среды на ввоз, вывоз
либо транзит на/с/через таможенную территорию Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 16 октября 2015 года № 19-8 (далее
перечень)»;

Единый

2.2. По всему тексту Положения слова «Главное управление экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики» во всех падежах
заменить словами «Государственный комитет по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» в
соответствующих падежах;

2.3. По всему тексту Положения слово «Управление» во всех падежах
заменить словами «Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики» в соответствующих падежах;

2.4. По всему тексту Положения слова «разделы 3 и 4 Единого перечня»
во всех падежах заменить словами «разделы III и IV Единого перечня» в
соответствующих падежах.

3. Внести изменение в Постановление Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 16.10.2015 № 19-6 «Об утверждении Положения о
контроле за трансграничным перемещением опасных отходов и их

3

утилизацией/удалением», заменив в преамбуле слова «со статьей 22
Временного положения о таможенной системе Донецкой Народной
Республики, утвержденного Советом Министров Донецкой Народной
Республики от 10.01.2015 г. № 1-23» словами «со статьей 110 Закона Донецкой
Народной Республики «О таможенном регулировании в Донецкой Народной
Республике».

4. Внести в Положение о контроле за трансграничным перемещением
опасных отходов и их утилизацией/удалением, утвержденное Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 16.10.2015 № 19-6
(далее-Положение), следующие изменения:

4.1. По всему тексту Положения слова «Главное управление экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики» во всех падежах
заменить словами «Государственный комитет по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» в
соответствующих падежах;

4.2. По всему тексту Положения слово «Управление» во всех падежах
заменить словами «Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики» в соответствующих падежах;

4.3. В пункте 1.6. Положения слова «разделы 1 и 2 Единого перечня, к
которым применяются запреты или ограничения в сфере охраны окружающей
среды на ввоз, вывоз либо транзит на/из/через таможенную территорию
Донецкой Народной Республики» заменить словами «разделы I и II Единого
перечня товаров, к которым применяются ограничения в сфере охраны
окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит на/с/через таможенную
территорию Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 16 октября 2015 года
№ 19-8»;

4.4. По всему тексту Положения слова «разделы 1 и 2 Единого перечня»
во всех падежах заменить словами «разделы I и II Единого перечня» в
соответствующих падежах.

5. Внести в Постановление Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.2015 № 19-7 «О правовом регулировании трансграничного
перемещения диких живых животных, отдельных дикорастущих растений,
дикорастущего лекарственного сырья, редких и находящихся под угрозой
исчезновения видов диких животных и дикорастущих растений, их частей и
(или) дериватов» (далее - Постановление) следующие изменения:

5.1. В преамбуле Постановления слова «со статьей 22 Временного
положения о таможенной системе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Советом Министров Донецкой Народной Республики от
10.01.2015 г. № 1-23» заменить словами «со статьей 110 Закона Донецкой
Народной Республики «О таможенном регулировании в Донецкой Народной
Республике»;

4

5.2. В пункте 3 Постановления слова «Главное управление экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики» заменить словами
«Государственный комитет по экологической политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной Республики».

6. Внести в Порядок вывоза диких живых животных, отдельных
дикорастущих растений, дикорастущего лекарственного сырья, редких и
находящихся под угрозой исчезновения видов диких
дикорастущих растений, их частей и (или) дериватов, включенных в Красную
книгу Донецкой Народной Республики, утвержденный Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 16.10.2015 № 19-7 (далее -

Порядок), следующие изменения:
6.1. В пункте 1.1. раздела I Порядка слова «разделы 7, 8 Единого перечня

товаров, к которым применяются запреты или ограничения в сфере охраны
окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит на/из/через таможенную
территорию Донецкой Народной Республики (далее - Единый перечень)»
заменить словами «разделы VII и VIII Единого перечня товаров, к которым
применяются ограничения в сфере охраны окружающей среды на ввоз, вывоз
либо транзит на/с/через таможенную территорию Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 16 октября 2015 года №19-8 (далее - Единый
перечень)»;

животных и

6.2. В пункте 1.2. раздела I Порядка слова «статьи 22 Временного
положения о таможенной системе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Советом Министров Донецкой Народной Республики от 10
января 2015 года №1-23», заменить словами «статьи 110 Закона Донецкой
Народной Республики «О таможенном регулировании в Донецкой Народной
Республике»;

6.3. По всему тексту Порядка слова «Главное управление экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики» во всех падежах
заменить словами «Государственный комитет по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» в
соответствующих падежах;

6.4. По всему тексту Порядка слово «Управление» во всех падежах
заменить словами «Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики» в соответствующих падежах;

6.5. По всему тексту Порядка слова «разделы 7, 8 Единого перечня» во
всех падежах заменить словами «разделы VII и VIII Единого перечня» в
соответствующих падежах.

7. Внести в Положение о порядке импорта и экспорта образцов видов
дикой фауны и флоры, являющихся объектами регулирования в
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под
угрозой исчезновения, утвержденное Постановлением Совета Министров

5

Донецкой Народной Республики от 16.10.2015 № 19-7 (далее - Положение),
следующие изменения:

7.1. В пункте 1.1 раздела I Положения слова «раздел 9 Единого перечня
товаров, к которым применяются запреты или ограничения в сфере охраны
окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит на/из/через таможенную
территорию Донецкой Народной Республики (далее - Единый перечень)»
заменить словами «раздел IX Единого перечня товаров, к которым
применяются ограничения в сфере охраны окружающей среды на ввоз, вывоз
либо транзит на/с/через таможенную территорию Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 16 октября 2015 года № 19-8 (далее - Единый
перечень)»;

7.2. В пункте 1.2 раздела I Положения слова «статьи 22 Временного
положения о таможенной системе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Советом Министров Донецкой Народной Республики от
10.01.2015 г. №1-23», заменить словами «статьи 110 Закона Донецкой
Народной Республики «О таможенном регулировании в Донецкой Народной
Республике»;

7.3. По всему тексту Положения слова «Главное управление экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики» во всех падежах
заменить словами «Государственный комитет по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» в
соответствующих падежах;

7.4. По всему тексту Положения слово «Управление» во всех падежах
заменить словами «Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики» в соответствующих падежах;

7.5. По всему тексту слова «раздел 9 Единого перечня» во всех падежах
заменить словами «раздел IX Единого перечня» в соответствующих падежах.

8. Внести в Постановление Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.2015 № 19-8 «О некоторых вопросах порядка перемещения
отдельных видов товаров через таможенную границу Донецкой Народной
Республики в сфере охраны окружающей среды» (далее - Постановление)
следующие изменения:

8.1. В преамбуле Постановления слова «со статьей 22 Временного
положения о таможенной системе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 10 января 2015 года №1-23» заменить словами «со статьей 110
Закона Донецкой Народной Республики «О таможенном регулировании в
Донецкой Народной Республике»;

8.2. В пункте 1 Постановления слова «Единый перечень товаров, к
которым применяются запреты или ограничения в сфере охраны окружающей
среды на ввоз, вывоз либо транзит на/из/через таможенную территорию
Донецкой Народной Республики» заменить словами «Единый перечень

6

товаров, к которым применяются ограничения в сфере охраны окружающей
среды на ввоз, вывоз либо транзит на/с/через таможенную территорию
Донецкой Народной Республики»;

8.3. В пункте 3 Постановления слова «Единый перечень товаров, к
которым применяются запреты или ограничения в сфере охраны окружающей
среды на ввоз, вывоз либо транзит на/из/через таможенную территорию
Донецкой Народной Республики» заменить словами «Единый перечень
товаров, к которым применяются ограничения в сфере охраны окружающей
среды на ввоз, вывоз либо транзит на/с/через таможенную территорию
Донецкой Народной Республики»;

8.4. По всему тексту Постановления слова «Главное управление экологии
и природных ресурсов Донецкой Народной Республики» во всех падежах
заменить словами «Государственный комитет по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» в
соответствующих падежах.

9. Внести в Единый перечень товаров, к которым применяются
ограничения в сфере охраны окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит
на/с/через таможенную территорию Донецкой Народной Республики,
утвержденный Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.2015 №19-8 (далее - Единый перечень), следующие
изменения:

9.1. По всему тексту Единого перечня слова «Главное управление
экологии и природных ресурсов Донецкой Народной Республики» во всех
падежах заменить словами «Государственный комитет по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» в
соответствующих падежах;

9.2. Пункт VI Единого перечня изложить в следующей редакции:
«VI. Перечень средств защиты растений, ограниченных к перемещению

через таможенную границу Донецкой Народной Республики, ввоз которых
допускается при наличии заключений Государственного комитета по

экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой
Народной Республики»;

9.3. Наименование раздела VI Единого перечня изложить в следующей
редакции:

«VI. ПЕРЕЧЕНЬ СРЕДСТВ ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ, ОГРАНИЧЕННЫХ К
ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ВВОЗ КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ ПРИ
НАЛИЧИИ ЗАКЛЮЧЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»;

9.4. В примечании 2 раздела VI Единого перечня слова «согласований
Главного управления экологии и природных ресурсов Донецкой Народной
Республики для последующей выдачи разрешительных документов,

7

выдаваемых уполномоченными органами Донецкой Народной Республики в
соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики» заменить
словами «заключений Государственного комитета по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики».

10. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

NB1 &Председатель (/х/Шь
Совета Министров I S Щж

%
А.В. Захарченко

1*
о
&

&